अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

21 OCTOBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 प्रतिवर्ष कब विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस मनाया जाता है?

(a) 18 Oct.

(b) 19 Oct.

(c) 20 Oct.

(d) 21 Oct.

Ans- (a) 20 Oct.

प्रतिवर्ष 20 अक्टूबर को विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य ऑस्टियोपोरोसिस और मेटाबोलिक हडडी रोग की रोकथाम, निदान और उपचार के बारे में वैश्विक जागरूकता बढ़ाने के लिए समर्पित एक साल का अभियान शुरू करना है। अंतर्राष्ट्रीय ऑस्टियोपोरोसिस फाउंडेशन (आईओएफ) द्वारा आयोजित विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस अभियान के साथ-साथ 90 से अधिक देशों में गतिविधियां आयोजित करता है।

Q.2 भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) के 36 वें अध्यक्ष के रूप में किसे चना गया है ?

(a) रोजर बिन्नी

(b) राकेश यादव

(c) अमित बिश्नोई

(d) जय शाह

Ans- (a) रोजर बिन्नी

पूर्व क्रिकेटर रोजर बिन्नी को भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) का 36 वां अध्यक्ष चुना गया है उन्होंने सौरव गांगुली का स्थान लिया, जो 2019 से इस पद को संभाला रहे थे। 67 वर्षीय बिन्नी, भारत की 1983 विश्व कप जीत के बेहतर प्रदर्शनकर्ताओं में से एक थे और वह कर्नाटक राज्य क्रिकेट संघ के अध्यक्ष भी रह चुके हैं। जय शाह BCCI के सचिव के रूप में दूसरा कार्यकाल संभालेंगे

0.3 किस केंद्रीय मंत्री ने केंद्र सरकार के पेंशनभोगियों के लिए " जीवन की सुगमता " सुनिश्चित करने के उद्देश्य से एक एकीकृत पोर्टल लॉन्च किया है ?

(a) पियुष गोयल

(b) नितिन गडकरी (d) जितेंद्र सिंह

(c) धर्मेंद्र प्रधान Ans- (d) जितेंद्र सिंह

केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने 18 अक्टूबर 2022 को केंद्र सरकार के <mark>पेंशनभोगियों के</mark> लिए " जीवन की सुगमता' " सुनिश्चित करने के उद्देश्य से एक एकीकृत पोर्टल लॉन्च किया। पोर्टल को भारतीय स्टेट बैंक के सहयोग से विकसित किया गया है। पोर्टल में 'भविष्य', पेंशन भुगतान और ट्रैकिंग प्रणाली के लिए पोर्टल के लिंक हैं। 1 जनवरी 2017 से सभी केंद्रीय सरकार के विभागों के लिए 'भविष्य' प्लेटफॉर्म अनिवार्य कर दिया गया था।

Q.4 कौन सा देश 20 अक्टूबर, 2022 से 3 दिवसीय वैश्विक युवा जलवायु शिखर सम्मेलन की मेजबानी करने जा रहा है?

(a) ब्राजील

(b) इजराइल

(c) बांग्लादेश

(d) श्रीलंका

Ans- (c) बांग्लादेश

20 अक्टूबर 2022 को खुलना, बांग्लादेश में शुरू होने वाले वैश्विक युवा जलवायु शिखर सम्मेलन में 70 देशों के युवा भाग लेंगे। 20-22 अक्टूबर तक 3 दिवसीय शिखर सम्मेलन में, भाग लेने वाले युवा यह पता लगाएंगे कि वे जलवायु परिवर्तन के खिलाफ लड़ाई का नेतृत्व कैसे कर सकते हैं।

Q.5 अंतर्राष्ट्रीय निशानेबाजी खेल महासंघ (ISSF) विश्व चैंपियनशिप की 25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल स्पर्धा में समीर ने कौन सा पदक जीता है ?

(a) स्वर्ण पदक

(b) रजत पदक

(c) कांस्य पदक

(d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (b) भारत

भारतीय पिस्टल निशानेबाज समीर ने 17 अक्टूबर 2022 को मिस्र के काहिरा में अंतर्राष्ट्रीय निशानेबाजी खेल महासंघ (ISSF) विश्व चैंपियनशिप की 25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल स्पर्धा में रजत पदक जीता। समीर ने पदक मैच में 23 हिट लगाए और 25 हिट के साथ स्वर्ण पदक जीतने वाले चीन के वांग शिवेन रहे। पीछे भारत ने मिस्र में चल रही ISSF चैंपियनशिप में अब तक कुल 14 पदक (5 स्वर्ण, 3 रजत और 6 कांस्य) जीते हैं।

Q.1 When is World Osteoporosis Day observed every year?

(a) 18 Oct.

(b) 19 Oct.

(c) 20 Oct.

(d) 21 Oct.

Ans- (a) 20 Oct.

World Osteoporosis Day is observed every year on 20 October. The day aims to launch a year-long campaign dedicated to raising global awareness about the prevention, diagnosis and treatment of osteoporosis and metabolic bone disease. Organized by the International Osteoporosis Foundation (IOF), World Osteoporosis Day campaigns as well as organizes activities in more than 90 countries.

Q.2 Who has been elected as the 36th President of the Board of Control for Cricket in India (BCCI)?

(a) Roger Binny

(b) Rakesh Yadav

(c) Amit Bishnoi

(d) Jay Shah

Ans- (a) Roger Binny

Former cricketer Roger Binny has been elected the 36th President of the Board of Control for Cricket in India (BCCI). He succeeds Sourav Ganguly, who has been holding the post since 2019. Binny, 67, was one of the best performers in India's 1983 World Cup win and has also been the president of the Karnataka State Cricket Association. Jay Shah to take over as BCCI secretary for second

Q.3 Which Union Minister has launched a unified portal aimed at ensuring "ease of living" for Central Government pensioners?

(a) Piyush Goyal

(b) Nitin Gadkari

(c) Dharmendra Pradhan

(d) Jitendra Singh

Ans- (d) Jitendra Singh

Union Minister Jitendra Singh on 18 October 2022 launched a unified portal aimed at ensuring "ease of living" for central government pensioners. The portal has been developed in collaboration with State Bank of India. The portal has links to the portal for 'Bhavishya', pension payment and tracking system. The 'Bhavishya' platform was made mandatory for all central government departments with effect from 1 January 2017.

Q.4 Which country is going to host the 3-day Global Youth Climate Summit from October 20, 2022?

(a) Brazil

(b) Israel

(c) Bangladesh

(d) Sri Lanka

Ans- (c) Bangladesh

Youth from 70 countries will participate in the Global Youth Climate Summit to begin in Khulna, Bangladesh on 20 October 2022. In a 3-day summit from October 20-22, participating youth will explore how they can lead the fight against climate change.

Q.5 Which medal has Sameer won in the 25m rapid fire pistol event of the International Shooting Sports Federation (ISSF) World Championships?

(a) Gold Medal

(b) Silver Medal

(c) Bronze medal Ans- (b) India

(d) None of these

Indian pistol shooter Sameer won a silver medal in the 25m rapid fire pistol event of the International Shooting Sport Federation (ISSF) World Championships in Cairo, Egypt on 17 October 2022. Sameer made 23 hits in the medal match and the gold medalist with 25 hits was Wang Shiwen of China. India has so far won a total of 14 medals (5 gold, 3 silver and 6 bronze) in the ongoing ISSF Championship in Egypt.

Q.6 सितंबर 2022 के महीने के लिए जन शिकायतों को हल करने में सभी मंत्रालयों और विभागों में शीर्ष स्थान हासिल किया है ?

- (a) भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI)
- (b) HCL
- (c) HVPNL
- (d) AAS

Ans- (a) भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI)

सितंबर 2022 के लिए प्रशासिनक सुधार और लोक शिकायत विभाग द्वारा प्रकाशित रैंकिंग रिपोर्ट में सार्वजनिक शिकायतों के समाधान के लिए भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) सभी सरकारी विभागों में शीर्ष पर है। यह लगातार दूसरा महीना है जब UIDAI ने रैंकिंग में शीर्ष का समाधान करने में सक्षम है। स्थान हासिल किया है।

Q.7 गुजरात के गांधीनगर में शुरू हुए डिफेंस एक्सपो के कौन से संस्करण का आयोजन किया है?

(a) 11 वें

(b) 15 वें

(c) 12 वें

(d) 13 वें

Ans- (c) 12 वें

पाथ टू प्राइड' की थीम के साथ डिफेंस एक्सपो का 12 वां संस्करण 18 अक्टूबर 2022 को गुजरात के गांधीनगर में शुरू हुआ।

उद्देश्य : घरेलू रक्षा आवश्यकताओं को पूरा करना और मित्र देशों की जरूरतों को पूरा करना । यह विशेष रूप से, भारतीय कंपनियों को प्रदर्शित करने वाला इस आयोजन का पहला संस्करण हैं । डिफेंस एक्सपो के इतर भारत-अफ्रीका रक्षा वार्ता का भी आयोजन किया गया।

Q.8 2022 के लिए सर सैयद उत्कृष्टता अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है ?

- (a) बारबरा मेटकाफ
- (b) राजवीर सिंह
- (c) अश्वनी कुमारी
- (d) मोहमद अली

Ans- (a) बारबरा मेटकाफ

अमेरिकी इतिहासकार और दक्षिण एशियाई इतिहास औ<mark>र इस्लाम के अंतर्राष्ट्रीय</mark> स्तर पर प्रशंसित विद्वान, बारबरा मेटकाफ ने 17 अक्टू<mark>बर को 2022 का सर सैयद</mark> उत्कृष्टता अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार प्राप्त किया

Q.9 अक्टूबर 2022 में नए लेखा महानियंत्रक (CGA) के रूप में किसने कार्यभार संभाला है ?

- (a) संजीव महर्षि
- (b) राजीव कुमार
- (c) भारती दास
- (d) अरविंद घोष

Ans- (c) भारती दास

सिविल लेखा सेवा अधिकारी भारती दास ने 18 अक्टूबर 2022 को नए लेखा महानियंत्रक (CGA) के रूप में कार्यभार संभाला। दास CGA का पद संभालने वाली 27 वीं अधिकारी हैं। इससे पहले, दास ने केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड में प्रधान मुख्य लेखा नियंत्रक के रूप में कार्य किया है। CGA केंद्र सरकार के लेखांकन ' मामलों पर प्रधान सलाहकार ' होता है।

Q.1<mark>0 अपने दूसरे उपन्यास 'द सेवन मून्स ऑफ माली अल्मेडा '</mark> के लिए 202<mark>2 का बुकर पुरस्कार किसने जीता ?</mark>

- (a) अरुंधती राय
- (b) शेहन करुणातिलक
- (c) अ<mark>रुंधती राय</mark>
- (d) अरविंद अडिगा

Ans- (b) शेहन करुणातिलक

श्रीलंका के लेखक शेहन करुणातिलक ने 17 अक्टूबर 2022 को अपने दूसरे उपन्यास 'द सेवन मून्स ऑफ माली अल्मेडा ' के लिए 2022 का बुकर पुरस्कार जीता। 47 वर्षीय करुणातिलक, माइकल ओन्डाटेजे के बाद प्रतिष्ठित साहित्यिक पुरस्कार जीतने वाले दूसरे श्रीलंकाई बन गए हैं। बुकर पुरस्कार, प्रतिवर्ष यूनाइटेड किंगडम और आयरलैंड में अंग्रेजी में प्रकाशित होने वाली एक पुस्तक को दिया जाता है। यह पहली बार 1969 में दिया गया था।

Q.6 Who has topped all the ministries and departments in resolving public grievances for the month of September 2022?

- (a) Unique Identification Authority of India (UIDAI)
- (b) HCL
- (c) HVPNL

Ans- (a) Unique Identification Authority of India (UIDAI)

(d) AAS

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has topped among all government departments for redressal of public grievances in the ranking report published by the Department of Administrative Reforms and Public Grievances for September 2022. This is the second consecutive month that UIDAI has been able to resolve the top of the rankings. position has been achieved.

Q.7 Which edition of Defense Expo has started in Gandhinagar, Gujarat?

- (a) 11th
- (b) 15th

(c) 12th

(d) 13th

Ans-(c) 12th

The 12th edition of Defense Expo with the theme of 'Path to Pride' began on 18 October 2022 in Gandhinagar, Gujarat.

Purpose: To meet domestic defense requirements and to meet the needs of friendly countries. This is the first edition of the event to feature exclusively Indian companies. India-Africa Defense Dialogue was also organized on the sidelines of Defense Expo.

Q.8 Who has been awarded the Sir Syed Excellence International Award for 2022?

- (a) Barbara Metcalf
- (b) Rajveer Singh
- (c) Ashwani Kumari
- (d) Mohammad Ali

Ans- (a) Barbara Metcalf

American historian and internationally acclaimed scholar of South Asian history and Islam, Barbara Metcalf received the 2022 Sir Syed International Award for Excellence on 17 October

Q. Who has taken over as the new Controller General of Accounts (CGA) on 9 October 2022?

- (a) Sanjeev Mehrishi
- (b) Rajiv Kumar
- (c) Bharti Das
- (d) Aurobindo Ghosh

Ans- (c) Bharti Das

Civil Accounts Service officer Bharti Das took over as the new Controller General of Accounts (CGA) on 18 October 2022. Das is the 27th officer to hold the post of CGA. Prior to this, Das has served as the Principal Chief Controller of Accounts in the Central Board of Direct Taxes. The CGA is the 'Principal Adviser on Accounting Matters' of the Central Government.

Q.10 Who won the 2022 Booker Prize for his second novel 'The Seven Moons of Mali Almeida'?

- (a) Arundhati Roy
- (b) Shehan Karunatilak
- (c) Arundhati Roy
- (d) Arvind Adiga

Ans- (b) Shehan Karunatilak

Sri Lankan writer Shehan Karunatilak won the 2022 Booker Prize for his second novel 'The Seven Moons of Mali Almeida' on 17 October 2022. Karunatilak, 47, has become the second Sri Lankan after Michael Ondaateje to win the prestigious literary award. The Booker Prize is given annually to a book published in English in the United Kingdom and Ireland. It was first given in 1969.